
   
                                 DETERMINAZIONE N.  228  del  9/03/2017  

1 di 6 

 
 
 

Regione Piemonte 
 
  

S.O.C.  

ACQUISTI, TECNOLOGIE, INGEGNERIA CLINICA 
RETI 

(AUDIO – VIDEO – INFORMATICA) 

 

 
Direttore dott. Federico Bonisoli 

 
 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
 

 
PRESA D’ATTO CONVENZIONE SOTTOSCRITTA DA SCR 
PIEMONTE PER LA FORNITURA SERVIZIO DI 
BROKERAGGIO ASSICURATIVO  DI CUI ALL’ ART. 3 COMMA 
1 LETTERA A) L.R. 19/2007 (GARA 21-2015) A FAVORE 
DELLE AZIENDE SANITARIE PIEMONTESI. PERIODO 
TRIENNALE (PARI A GIORNI 1095) CON POSSIBILITA’ DI 
PROSECUZIONE PER ULTERIORI 24 MESI ALLE MEDESIME 
CONDIZIONI ECONOMICHE.- 

 
 



   
                                 DETERMINAZIONE N.  228  del  9/03/2017  

2 di 6 

 
 

 
AUTORIZZAZIONE BUDGET  
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 

 

 
Si attesta che dal presente atto non deriva alcun onere di spesa.. 
 
 
 
 Data , 9  marzo  2017   
                                                                                                                                               

IL Direttore S.O.C. Acquisti,                                               
                                                                              Tecnologie,Ingegneria,Clinica,Reti 
                                                                                 (Audio – Video – Informatica)                                                                                
                                                                                Responsabile del Procedimento  
                                                                                  
                                                                                   (dott. Federico Bonisoli)           

 
                                                  

  

 
 
 



   
                                 DETERMINAZIONE N.  228  del  9/03/2017  

3 di 6 

 
IL DIRETTORE S.O.C. ACQUISTI , TECNOLOGIE , INGEGNERIA 

CLINICA, RETI (AUDIO - VIDEO – INFORMATICA) 
 

" Confermato che, con legge regionale n. 19 del 06 agosto 2007, è stata 
costituita la Società di Committenza Regione Piemonte SpA (SCR – Piemonte) con 
finalità di coordinamento delle procedure di aggiudicazione degli appalti di lavori, 
forniture e servizi, al fine di razionalizzare la spesa pubblica e di ottimizzare le 
procedure di scelta degli appaltatori pubblici nelle materie di interesse regionale, tra le 
quali la Sanità; 

 
visto che, con D.G.R. n. 6-11703 del 06/07/2009, la sopracitata Società è stata 

incaricata di provvedere, nell’ambito della fornitura del: 
 

SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO 
 
a favore delle Aziende sanitarie  piemontesi, gara a suo tempo attribuita, 

nell’ambito degli accordi di Quadrante all’ A.S.L. 11 di Vercelli anche per conto dell’ 
A.S.L. V.C.O. di Omegna; 

 
Nel frattempo SCR ha proceduto nel novembre 2015 all’aggiudicazione della gara 

di cui trattasi, ma a seguito di ricorso da parte delle  Ditte interessate all’appalto, con 
propria Determinazione n.  149 dell’ 11 dicembre 2015, ha revocato l’aggiudicazione 
medesima in attesa della definizione del contenzioso in atto. 

 
Tuttavia come da precedenti  comunicazioni  SCR mantenute agli atti con le quali 

si raccomandava alle Aziende Sanitarie Regionali di non intraprendere nuove trattative 
di acquisizione, ma bensì di limitarsi esclusivamente alla proroga dei contratti in essere 
sino a nuovo affidamento da parte di SCR medesima. 

 
Tutto ciò premesso l’ A.S.L. VCO ha ritenuto di prendere atto della proroga, già 

adottata dall’ A.S.L. di Vercelli che prevedeva una ulteriore prosecuzione del servizio di 
cui trattasi per un periodo massimo di mesi sei, sino al 30/06/2017, fatta falsa la 
possibilità di risoluzione anticipata nel caso  SCR avrebbe proceduto  in tempi più brevi 
alla sottoscrizione della nuova convenzione, intendimenti  formalizzati con 
Determinazione del Direttore S.O.C. Acquisti, Tecnologie, Ingegneria Clinica, Reti (Audio 
– Video – Informatica) n. 1348 del 29/12/2016. 

 
All’ oggi, occorre prendere atto della comunicazione pervenuta da parte di SCR 

Piemonte S.p.A. in data 16/02/2017  a mezzo pec (protocollo di arrivo n. 10092 del  
17/02/2017) con la quale la si informa che, a seguito della sentenza del Consiglio di 
Stato pubblicata il 06 febbraio c.a. con cui è stato accolto l’appello proposto con 
riferimento alla procedura in oggetto e riformata la sentenza di primo grado del T.A.R. 
Piemonte, Sezione Prima, del 31 agosto 2016 n. 1121, la scrivente società ha 
provveduto alla sottoscrizione del Contratto con il nuovo aggiudicatario Aon S.p.A., 
sottoscrivendo in data 16 febbraio 2017 la discendente convenzione, con durata fissata 
in 36 mesi con possibilità di ripetizione del servizio ai sensi dell’art. 57, comma 5, lett. 
b) del D.Lgs. 163/2006 per una durata di ulteriori 24 mesi ed alle medesime condizioni  



   
                                 DETERMINAZIONE N.  228  del  9/03/2017  

4 di 6 

 
 
normative ed economiche. 
 
Ciò detto, si rende necessaria la presa d’atto delle risultanze di aggiudicazione,  

promuovendo  l’assunzione di debito provvedimento al riguardo. 
 

Tutto ciò premesso, allora, in virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria 
attribuita ed in conformità dei vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali 

D E T E R M I N A 

 
1. di prendere atto, per le motivazioni e per quanto discendente dai contenuti del 

preambolo al presente atto, della Convenzione stipulata da SCR Piemonte in data 
16/02/2017 per la fornitura riportata, esperita mediante procedura ad evidenza 
pubblica, così come sotto notato, con precisati aggiudicatario  e correlate 
indicazioni: 

 
    APPALTO: FORNITURA DEL SERVIZIO DI CONSULENZA E 

BROKERAGGIO ASSICURATIVO 
(GARA 21-2015) 

 
    PERIODO DI FORNITURA 36 MESI : dal 17/02/2017  al  16/02/2020 
 

con possibilità di ripetizione del servizio ai sensi dell’art. 57, comma 5, lett. b) del 
D.Lgs. 163/2006 per una durata di ulteriori 24 mesi ed alle medesime condizioni 
normative ed economiche, nel rispetto delle indicazioni contenute negli atti di gara. 
     
    DITTA: AON  S.p.A   -   Via  Andrea Ponti, 8/10  –  MILANO 
 
    CIG DERIVATO: 6996596DA8 
      
     
 
2. di dare atto che gestione e controllo della fornitura del servizio di consulenza e 

brokeraggio assicurativo di cui al presente provvedimento, in conformità alle 
indicazioni contenuti e prescrizioni dettate e discendenti dagli esperimenti di gara, è 
demandato alla Struttura Complessa Affari Generali Legali e Istituzionali dell’ 
Azienda alla quale copia del presente  viene trasmesso per opportuna conoscenza e 
per gli adempimenti conseguenti. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
                                 DETERMINAZIONE N.  228  del  9/03/2017  

5 di 6 

 
 
 
3. di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali Legali e Istituzionali di trasmettere copia 

del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. n. 10/1995. 
 
                                     
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 
 
 
9 marzo  2017 
                                                                              Il Direttore S.O.C. Acquisti 
                                                                             Tecnologie,Ingegneria Tecnologie 
                                                                                          Clinica,Reti            
                                                                              (Audio – Video – Informatica)   
                                                                             Responsabile del Procedimento  
 
                                                                                  (dott. Federico Bonisoli) 

 
ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE   

DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE  ON LINE DELL’ASL VCO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
                                 DETERMINAZIONE N.  228  del  9/03/2017  

6 di 6 

 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 
 
 DIREZIONE SANITARIA  X AFFARI GENERALI LEGALI E IST. 

 DIP. PREVENZIONE    ORGANI PROTOCOLLO URP 

 DISTRETTO VCO   ACQUISTI TECNOLOGIE ING. CLIN. 

 GEST. ATTIVITA’ TERR.    ACQ. BENI SERV. LOGISTICA E SERV. ECON. 

 SER.D    ATTIVITA’ TECNICHE E MANUTENZ 

 FARMACIA     INFR. TECNOL. RETI E APPLICATIVI 

 SALUTE MENTALE TERR.  X GEST. ECON-FIN E PATRIMONIO 

 SITRPO   GEST. PERSONALE E FORMAZIONE 

     FORMAZIONE 

 
 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 
 
 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

